П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Судоверфского сельского поселения
Рыбинского муниципального района

от 22 декабря 2016 года                                                                                              № 726
Об утверждении муниципальной
программы «Социальная поддержка населения
Судоверфского сельского поселения

Рыбинского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судоверфского сельского поселения, Постановлением администрации Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 15.11.2016г. № 645 «Об утверждении перечня муниципальных программ Судоверфского сельского поселения», администрация  Судоверфского  сельского  поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную программу «Социальная  поддержка  населения Судоверфского  сельского  поселения»  (Приложение).

2. Финансовому сектору администрации Судоверфского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.
3. Обнародовать  настоящее постановление на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Судоверфского
сельского поселения                                                                           Н.К.Смирнова
Приложение

к постановлению администрации

Судоверфского сельского поселения

                                                                                 от  22.12.2016 года № 726

МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА

«Социальная  поддержка  населения
Судоверфского сельского  поселения

Рыбинского муниципального района»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Администрации Судоверфского сельского поселения от 15.11.2016г. № 645 «Об утверждении перечня муниципальных программ Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Судоверфского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- Социальная поддержка населения, оказавшегося в трудной жизненной ситуации.

- Доплаты к пенсиям муниципальных служащих за счет средств местного бюджета.

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.

2. Анализ и оценка проблемы, решение которой       осуществляется путем реализации Программы.

3. Цели и задачи Программы.

4. Сведения о распределении объемов и источников               финансирования по годам.

5. Управление Программой и контроль за ходом ее                реализации.

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Всего -  272,0 тыс. рублей  , в том числе:

2017 год –  72,0  тыс. рублей;

2018 год –  100,0  тыс. рублей;

2019 год –  100,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Улучшение материального положения граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации.

- Поддержка работников администрации Судоверфского сельского поселения, ушедших на пенсию с муниципальной службы.

	Ответственные лица для контактов
	Смирнова Н.К. т. 295-724

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Программа  разработана  в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Судоверфского сельского поселения.

      Главный  приоритет  социальной политики  нашего  государства  -  повышение  жизненного  уровня  населения.

Рост потребности населения в социальной помощи связан с сохраняющимися кризисными явлениями в обществе (экономике), а именно: низкий уровень доходов населения, повышение стоимости услуг в социальных сферах (жилищной, коммунальной, образования, здравоохранения и т.д.).

        В последние годы усилиями правительства удалось существенно поднять размеры пенсий и заработной платы, однако численность населения с доходами ниже прожиточного минимума остается по прежнему высокой.
       Одним из направлений системы социальной защиты населения является
 - доплаты к пенсиям муниципальных служащих  за счет средств бюджета поселения ;

- оказание помощи пенсионерам и инвалидам, семьям с детьми попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам;
- обеспечение их социально - психологической поддержки путем проведения различных праздничных мероприятий и поздравлений с юбилейными и памятными датами.

 - оказание адресной социальной поддержки малоимущим, малообеспеченным гражданам, многодетным семьям.

Согласно Программе малоимущие граждане имеют возможность получить адресную социальную помощь.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Главная цель разработки Программы – повышение качества жизни отдельных категорий населения сельского поселения.

Основными целями Программы являются:

1. Создание условий для повышения благосостояния и уровня жизни населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

- исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством;

- сглаживание последствий негативных факторов, вызвавших сложную жизненную ситуацию;

- доплаты к пенсиям муниципальных служащих  за счет средств местного бюджета поселения.
Сроки реализации Программы 2017 -2019 годы.
4. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ
Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1.
	Оказание материальной помощи, вызвавших сложную жизненную ситуацию
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих  за счет средств местного бюджета поселения

	72,0
	100,0
	100,0

	Итого:
	72,0
	100,0
	100,0

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Руководство и текущее управление реализацией Программы осуществляет глава Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Разработка нормативно - правовых актов, необходимых для реализации Программы, осуществляется Администрацией муниципального образования.

Анализ и формирование предложений по рациональному использованию денежных средств осуществляется администрацией Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Администрация  Судоверфского сельского поселения, с учетом выделенных на реализацию Программы средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.
Порядок оказания материальной помощи:
1. Материальная  помощь  оказывается :
-    малоимущим семьям  и  малоимущим  гражданам, имеющим  место  жительства  на  территории  Судоверфского  сельского  поселения  Рыбинского муниципального района;

-    гражданам Судоверфского сельского поселения, находящимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность  гражданина , которую он не может  преодолеть самостоятельно, в случае имущественных потерь, вызванных  чрезвычайными ситуациями ( стихийными  бедствиями – пожарами, наводнениями и др.).
2. Для  оказания  материальной  помощи  в  администрацию  предоставляются  следующие  документы :

- заявление об оказании материальной  помощи;

- паспорт;

- справка  о  составе  семьи;

- другие  документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания  материальной  помощи;
- данные о лицевом счете для перечисления денежных средств.

3.   Оказание  материальной  помощи  производится  на  основании  постановления администрации    Судоверфского сельского поселения .

4.   Материальная  помощь  может  оказываться  как  в  денежном  эквиваленте, так и в виде  оказания  услуг, закупки  различных  товаров на  неотложные  нужды и т.д.

6. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа носит выраженную социальную направленность. Снижение социальной напряженности в связи с поддержкой отдельных граждан, относящихся к социально уязвимым категориям, в том  числе  граждан попавших в трудную жизненную  ситуацию.

Реализация Программы позволит своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению;

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий граждан Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Социальная эффективность реализации Программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий граждан Судоверфского сельского поселения путем предоставления своевременно и в полном объеме мер социальной поддержки.